平成 23 年度第７回東久留米市市民環境会議会議録

会議名 平成 23年度第７回東久留米市市民環境会議
日 時 平成２３年１０月２６日（水） １９時～２１時

会 場 東久留米市役所 ７階 ７０３会議室

出席者 出席委員数 １９名  欠席委員数 ５名   傍聴者 1名
出席事務局職員 環境政策課長 同主査（政策調整担当） 同主査（みどりと公園担当）

同主事（政策調整担当） 同主事（生活環境担当）
次 第

 １．開会あいさつ
 ２．事務局からの報告
 ３．平成２３年度第６回市民環境会議会議録（案）の確認・・・資料１
 ４．「緊急節電チャレンジ in とうきょう」集計結果について・・・資料２
 ５．各部会報告
 ６．その他
 ７．部会活動
配布資料

平成２３年度第６回市民環境会議会議録（案）・・・資料１
  東久留米市 H23「緊急節電チャレンジ in とうきょう」活動実績について・・・資料２

会議の内容

１．開会あいさつ  省略

２．事務局からの報告

① 10 月１日付で異動があった。ごみ対策課から環境政策課（政策調整担当）に小林が着任した。
② 毘沙門橋南側全農東久留米寮が解体され宅地開発される。解体工事は 11 月下旬から２月。北

側擁壁の耐久性に問題があり、この部分にも手を加えるとのこと。下流汚濁の可能性もある（十

分に留意することは求めている）
③ 前回の会議で「平成１１年のごみデータ」は見つからなかった。
④ 10 月 17 日に実施される環境ウォチングは、22 名の応募（24 名募集）があった。
⑤ 10 月 22 日(土) 緑の交流会が開催される。
⑥ 「緑の基本計画策定検討委員会」の進捗状況の報告。現在は基本理念、将来像、目標等を検討

しているところである。次回に進捗状況を選出されている委員より報告させていただきたい。

⑦ 「環境基本計画中間見直し」については、次回の会議でコンサルタント会社から進捗状況をし、

意見を求める予定である。

３．平成 23年度第６回市民環境会議会議録(案)の確認

   委員により確認し、了承された。

４．「緊急節電チャレンジ in とうきょう」集計結果について

  くらし部会より報告があった。応募してくれた世帯は３００世帯。効果額は電気９０万円削減。ガ

ス１０万円削減
  １１月２６日節電チャレンジ報告会 １階市民プラザ１０時４５～１２時１５分

５．各部会報告

①水とみどり部会
みどりの調査を行う。８か所の緑地保全地域を実施中まとまり次第報告する。
湧水点の調査、湧水保全計画１１月１５日～７日間これから豊水期における湧水点調査

②くらし部会
２回部会を開催した。１１月２６日報告会のスケジュール確認。
２７日はパネル展示と発表。

③環境広報部会
「黒目川・河童のクゥのクリーンエイド作戦」は 10 月 23 日（日）午前 8 時半から 11 時まで

実施。参加者は少年野球連盟の小学生と高校生、大人で 550名以上となりました。ごみ袋７９

袋、粗大ごみはなし。
「こどもエコクラブ」１１月１２日南町の農園で麦の種蒔きとどんぐりのクラフトづくり。
麦の種まきは収穫の６月頃まで行いたい。１１月１日号の広報で募集。チラシも作成する。

６．その他

  次回は、11 月 24 日（木）午後 7時から。701会議室で開催する。

７．部会活動

各部会に分かれて部会活動を行った後、流れ解散。

（終了時刻 21時 00分）